De quā re sit consensus ille: An de carnali copula, an de cohabitatione, an de alio. (27, q. 2, c. Subjicial, § Cum ergo inter istos. Aug., lib de sancta Virginitate, c. 5.)

3. Ille queritur, cùm consensus de presenti matrimonio faciat, cuius rei consensus sit ille, an carnalis copula, an cohabitationis, an utriusque. Si cohabitationis consensus matrimonium facit, tunc frater cum sorore, pater cum filia potest contrahere matrimonium. Si carnalis copula, tunc inter Mariam et Joseph non fuit conjugium. Proposuerat enim Maria in virginitate manere, nisi Deus aliter facere juberet: secundum quod videtur angelo dixisse: *Quoniam factum est, quoniam virum non cognosco*, id est, me non cognitorum proposui. Neque enim quia virum tunc non cognoscet, necesse erat inquiriri quoniam posset habere filium; sed quia se nunquam cognitorum proposuerat. Dicit enim Beda, ad c. 1 Lucæ, quod in virginitate manere disposuerat; si ergo contra suum propositum post consensit in carnalem copulam, videtur facta voti rea, mente, eti non opere violata. Dicamus ergo quod consensus cohabitationis vel carnalis copule non facit conjugium; sed consensus conjugalis societatis, verbis secundum præsens tempus expressus: ut cùm vir dicit: *Ego accipio te in meum*, non dominam, non ancillam, sed *conjugem*. Quia enim non ancilla vel domina datur, idcirco nec de summo, nec de imo à principio formata est, sed de latere viri, ob conjugalem societatem. Si de summâ fieret, ut de capite, videretur ad dominationem creata; si verò de imo, ut de pedibus, videretur ad servitutem subjicienda. Sed quia nec in dominam, nec in ancillam assumitur, facta

est de medio, id est, de latere, quia ad conjugalem societatem assumitur. Cùm ergo sic conveniunt ut dicat vir: *Accipio te in meum conjugem*; et dicat mulier: *Accipio te in meum virum*, his verbis vel alii idem significantibus exprimitur consensus, non copulae carnales vel cohabitationis corporalis, sed conjugalis societatis; ex quā oportet eos cohabitare, nisi forte causa religionis pari voto corporaliter separetur, vel ad tempus, vel usque in finem.

DISTINCTIO XXIX.

COACTIO EXCLUDIT CONSENSUM CONJUGALEM.

1. Oportet autem consensus conjugalem liberum esse à coactione. Coactus enim consensus, qui nee consensus appellari debet, Conjugium non facit, sicut testatur Urbanus papa 31, q. 2, cap. *De neptis*, scribens sancto regi Arragonum in hac verba: *De neptis tuae conjugio, quam te euidam militi daturum necessitatibus instanti articulo sub fidei pollicitatione confirmasti, hoc aequitatem dictante decrevimus: Ut si illa virum illum omnino (ut dicitur) renuit, et in eiusdem voluntate persistit ut viro illi se prorsus deneget nuptiam, nequaquam eam invitare ac renitentem ejusdem viri cegas conjugio copulari*. Idem, ibid., cap. *Si verum*: *Si verum esse constiterit, quod nobis legati Jordanis principis retulerunt, scilicet, quod ipse coactus et dolens filiam suam nolentem, fleente, et pro viribus renitentem, Raynaldo despousaverit; quoniam legum et canonomiæ auctoritas talia sponsalia non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum videatur, ita sententiam temperamus, ut si princeps cum assensu filie: id quod cœptum est perfidere voluerit, concedamus. Sin autem, legatus noster utrasque partes audiat; et si nihil fuerit ex parte Raynaldi quod amplius impedit, ab ipso Jordane sacramentum, quo constent hæc quæ dicta sunt, accipiat. Et nos canonum et legum scripta sequentes, deinceps non prohibemus quin alii viro, si voluerit, praedicta ejus filia tantum in Domino nubat. Ex his appetit conjugium fieri inter consentientes et spontaneos, non inter renitentes et invitatos. Verūntamen qui invitati et coacti conjuncti sunt, si postea ab aliquo tempore sine contradictione et querimoniâ cohabitaverint facultate discedendi vel reclamandi habita, consentire videntur; et consensus ille consequens supplet quod præcedens coactio iulterat.*